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Før skolestart: 
Miljøministeren kræver EU-forbud mod ftalater i skoleudstyr 
 
Miljøminister Connie Hedegaard (K) vil nu have ændret EU’s ftalatregler, så der 
fremover også bliver forbud mod ftalater i skoleudstyr. Siden april måned i år har der 
været forbud mod ftalater i legetøj til børn under 14 år. Men en rapport fra Miljøstyrel-
sen viser, at blandt andet to viskelædere, der indeholdt ftalater, ikke kan kategorise-
res som legetøj, og dermed ligger de uden for forbuddet.  Miljøstyrelsen vurderer, at 
de to viskelædere alligevel kan være sundhedsmæssigt problematiske, hvis børn sut-
ter på viskelæderne og spiser små mængder hver dag over en længere periode.  
 
”Det er uacceptabelt, at børn udsættes for ftalater gennem skoleudstyr som f.eks. vi-
skelæder, der falder uden for ftalatreglerne, blot fordi det ikke kategoriseres som le-
getøj. Jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen om at sende undersøgelsesrapporten og 
vurderingen af viskelæderne til Kommissionen med en anmodning om at få skoleud-
styr, som ikke er legetøj, omfattet af de nye EU-ftalatregler. Undersøgelsen viser jo, 
at der også kan være en risiko for børn ved andre produkter end legetøj, og det skal 
der tages hånd om”, siger miljøminister Connie Hedegaard (K).  
 
Undersøgelsen fra Miljøstyrelsen handler om kemiske stoffer i skoleudstyr, og den 
viser, at 9 ud af 26 viskelædere købt i sommeren 2006 indeholdt ftalater, og fire an-
dre produkter - 2 penalhuse og 2 skoletasker - indeholdt bly og cadmium over de til-
ladte grænser. 7 af de 9 viskelædere er siden blevet forbudt, da de nye ftalatregler 
trådte i kraft i april måned. Alle forhandlere er orienteret om rapporten i juni måned 
og har fjernet produkterne fra markedet.  
 
”Jeg vil på det kraftigste opfordre butikkerne til helt at fjerne viskelædere, der inde-
holder ftalater, og jeg har derfor bedt Miljøstyrelsen lave en opfølgende kampagne 
for at kontrollere, om der fortsat findes viskelædere med et indhold af ftalater i de 
danske butikker. Og hvis forhandlerne ikke fjerner de problematiske produkter af 
egen drift, så vil Miljøstyrelsen påbyde forhandlerne at fjerne dem via den danske 
kemikalielov. Det kræver dog specifikke undersøgelser på hvert enkelt produkt, og 
det vil dog være nemmere og give større sikkerhed for forbrugerne, hvis ftalatforbu-
det udvides til også generelt at dække dét skoleudstyr, der ikke kan kategoriseres 
som legetøj”, siger miljøminister Connie Hedegaard (K) og fortsætter: 
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”Hvis man er i tvivl om, hvorvidt der er ftalater i lille Annas eller Viktors viskelæder, er 
det bedste råd: Smid det gamle ud – og køb et nyt, som enten er CE-mærket, eller 
som ikke indeholder PVC – idet PVC oftest er blødgjort med ftalater”. 
 
Hvis man – med sikkerhed – vil undgå viskelædere med ftalater, kan man gå ind på 
Informationscenter for Miljø og Sundheds hjemmeside, hvor man kan finde en liste 
over viskelædere, som ikke indeholder PVC og ftalater. Der er også billeder af pro-
dukterne.  
Listen kan ses på: www.miljoeogsundhed.dk/default.aspx?node=5563 
 
Nærmere oplysninger om rapporten findes på: 
http://www.mst.dk/Udgivelser/publikationer/2007/08/978-87-7052-545-9.htm 
 
Læs mere om ftalater og regler her: 
http://www.mst.dk/Kemikalier/Regulering+og+regler/Faktaark+om+kemikaliereglerne/
Ftalater.htm 
 
Yderligere oplysninger:  
Shima Dobel, kemiker, Miljøstyrelsen, tlf; 72 54 43 15  
Lea Frimann Hansen, kontorchef, Miljøstyrelsen, tlf; 72 54 45 46 
Ida Ebbensgaard, pressechef, Departementet, tlf; 20 81 58 92 


